اتحادیه اروپا پس از تعلل و طفره ناگزیر از اعلام شرایطی برای پذیرش عضویت آنها شد که از آن جمله دموکراسی، اقتصاد آزاد، برداشتن موانع گمرکی، حذف یارانه‌ها، رعایت شرایط کار، تشویق رقابت آزاد، حکومت قانون، آزادی‌های اساسی و حقوق بشر و... بود. سرانجام پس از کش و قوس‌های فراوان ده کشور اروپای مرکزی و شرقی یعنی استونی، لتونی، لهستان، لیتوانی، مجارستان، اسلواکی، چک، قبرس، اسلونی و مالت در اول ماه مه ۲۰۰۴ (اردیبهشت ۱۳۸۳) به اتحادیه اروپا پیوستند و این اتحادیه که در دهه ۹۰ میلادی تنها دربرگیرنده کشورهای اروپای غربی و شمالی بود، با پیوستن کشورهای جدید از اروپای مرکزی و شرقی در قالب اروپای متحد جدید به عنوان یکی از مهمترین بازیگران در عرصه مناسبات و فعالیت‌های بین‌المللی تبدیل گردید.